



**INSTITUTO MACHADO DE ASSIS**  
**CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTANA-PI**  
**RESULTADO DOS RECURSOS – CONTRA GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS**

**RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS**

*Tendo em vista a divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de alguns candidatos que impetraram recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital, a Comissão Organizadora do concurso divulga o presente resultado.*

*Teresina, 25/11/2015*  
*Comissão Organizadora do concurso público*

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL**

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 01**

**RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**CONCLUSÃO: Questão NULA**

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 06**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** *Permanece o gabarito oficial LETRA C.*

*Quando o substantivo apresenta elementos separados por hífen, no caso de COUVE-FLOR, a formação do plural obedece ao seguinte critério: Flexionam-se ambos os elementos dos compostos de palavras variáveis. COUVES-FLORES. A flexão NAVIOS-ESCOLA está correta, pois a palavra composta pode ser flexionada de duas formas:*

- 1. Flexiona-se somente o primeiro elemento nos compostos em que o segundo indica a finalidade, a forma ou a semelhança do primeiro.*

*Aceita-se também a pluralização de ambos os elementos.*

**CONCLUSÃO:** *Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C”*

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 07**

**RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**CONCLUSÃO: Questão NULA**

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL**

**PROVA:** PORTUGUÊS

**QUESTÃO:** 13

**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

**JUSTIFICATIVA:** *O candidato recorrente apenas reafirmou o que já consta no gabarito oficial.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

**PROVA:** PORTUGUÊS

**QUESTÃO:** 14

**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

**JUSTIFICATIVA:** *Permanece o gabarito oficial.*

*Segundo o dicionário Aurélio, a palavra “derrotista” diz respeito a pessoa inclinada ou afeita ao derrotismo que quer dizer “pessimismo daqueles que só acreditam em derrotas, em fracassos”. Já a palavra “conformista” refere-se a quem tende ao conformismo que, por sua vez, descreve atitude de quem aceita sem questionamentos, regras e valores sociais estabelecidos.*

*Desta forma, o personagem principal, no fim do texto demonstra seu caráter derrotista e não conformista, vez que preferiu ir embora a aceitar-se como delegado da cidade.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 01**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA C.

*Hibridismo faz parte do conteúdo ESTRUTURA E FORMAÇÃO DE PALAVRAS. Ocorre quando os elementos da formação pertencem a línguas diferentes.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 03**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA A. *Velares é uma classificação das consoantes quanto ao PONTO DE ARTICULAÇÃO. As consoantes velares são produzidas pelo contato da parte posterior do dorso da língua com o palato mole (véu palatino).*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 06**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA D.

*Permanece o gabarito oficial LETRA D.*

*Todas as alternativas estão INCORRETAS.*

*I – O ser humano comunica-se com seus semelhantes por meio de MENSAGENS DE DIVERSOS TIPOS: visuais, auditivas, gestuais. Contudo, a comunicação só se completa plenamente com a utilização da LÍNGUA. COMUNICAR, portanto, é a função principal do sistema linguístico.*

*II – Ao transmitir nossas ideias, utilizamo-nos de combinações de palavras, chamadas signos linguísticos. Estes apresentam sempre DOIS ELEMENTOS INSEPARÁVEIS: os SONS que os compõem e a IDEIA que transportam.*

*III – Para falar uma língua, NÃO basta memorizar um REPERTÓRIO DE PALAVRAS. É NECESSÁRIO SABER COMBINÁ-LAS. Assim, na língua portuguesa, por exemplo, não é suficiente apenas relacionar uma série de vocábulos para formar um pensamento.*

*IV – A SEGUNDA ARTICULAÇÃO da língua é exatamente a combinação de FONEMAS dentro de cada signo.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 07**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA A.

*Na norma culta não existe AMIGAOZÃO, mas AMIGAÇO, AMIGALHAÇO, AMIGÃO. FLORINHA é um diminutivo correto da palavra FLOR, assim como FLORÍCULO, FLORZINHA, FLÓCULO. Infelizmente, não existe no vernáculo FLOREZINHA.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 09****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA C.

Na opção C, o termo modifica o adjetivo "produtiva", formatando um advérbio de intensidade. Nas letras A e D, o termo NADA é PRONOME INDEFINIDO. Na letra B, é verbo.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 10****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA D.

GRUNHIR é um VERBO DEFECTIVO UNIPessoal. Chamado também de verbo ONOMATOPAICO (imita um som). Verbos assim se conjugam na terceira pessoa do singular ou do plural.

ABOLIR é um verbo não impessoal nem onomatopaico, que, por questões eufônicas, não apresenta a primeira pessoa do singular do Presente do Indicativo. Por feito, falta-lhe TODO o Presente do Subjuntivo e TODO o Imperativo Negativo. Do Afirmativo, encontram-se somente as segundas pessoas (TU e VÓS).

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "D"****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 14****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** RECURSO INDEFERIDO, pois há apenas dois itens corretos, o II e o III. O item I não pode ser considerado correto, vez que generaliza que o melhor caminho da felicidade é SEMPRE procurar estabelecer competições, mas o texto é claro ao descrever que a forma como essas competições são encaradas que determina se elas trarão ou não felicidade. Se de forma positiva trará felicidade e de forma desfavorável trará motivação.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 15****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O recurso não merece prosperar, vez que a alternativa C, considerada correta, não possui qualquer equívoco que culmine em incoerência. No dispositivo supracitado nota-se que ao descrever o gênero reportagem o elaborador fez uso de várias características, mas não obrigatoriamente todas devem estar sempre presentes para eu haja o enquadramento do texto.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"****CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 01****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA D.

I – A língua culta é a que cumpre as determinações da Gramática Normativa – no Brasil, seguem-se a Nomenclatura Gramatical (NGB) e o Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa (VOLP) – ensinada na utilização de regras clássicas e em conceitos consagrados. Portanto, depende do grau de conhecimento do RECEPTOR para decodificá-la, com isso, a mensagem é transmitida de forma não imediata, por ser mais longa e complexa do que na língua falada. A concisão e a prolixidade são prerrogativas do EMISSOR.

II – A ausência de um emissor concreto dificulta alguns receptores de decodificar imediatamente a mensagem.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "D"**

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 02****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA C.

*Dialeto: Constitui uma língua menor dentro de outra, maior. Pode-se defini-lo como uma forma local própria de comunicação a partir da qual se constitui uma língua de união.*  
*Regionalismo: Língua própria de indivíduos de certa região (baiano ou paulista, gaúcho ou carioca). Sua ocorrência é comum em países de dimensões continentais – como Brasil, Rússia ou Estados Unidos da América – e que oferecem variáveis ao uso do idioma pátrio.*  
*Gíria: Fenômeno antropológico cuja palavra ou construção torna-se de uso corrente entre grupos sociais diferenciados, não raro marginalizados. Se o tempo consagra como signo global, a gíria é abraçada e aceita pelo todo da comunidade linguística, convertendo-se em léxico.*  
*Calão: Língua usada pelos baixos extratos sociais, especialmente por párias e malandros. Desprovidos dos conceitos que formatam as normas gramaticais, os usuários criam distorções, termos chulos, vulgares para ilustrarem seu status quo: o abandono a que estão destinados. Embora seja fenômeno ligado ao grupo social desassistido, falantes de outros grupos sociais dela também fazem uso.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 04****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO:** Questão NULA**PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 06****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO:** Questão NULA**PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 10****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA A.

*A coesão é por substituição. Consiste na colocação de um item em lugar de outro elemento do texto ou da oração inteira.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 13****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA A.

*Predicativo é o termo sintático que expressa estado, qualidade ou condição do ser ao qual se refere, ou seja, é um atributo. No caso em questão, o predicativo PRIMORDIAL está modificando um SUJEITO ORACIONAL.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 15****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****CONCLUSÃO:** Questão NULA

**CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 21****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA B.

*Intertextualidade é um recurso argumentativo muito bom quando o intuito é a defesa de uma tese. Intencionalidade é quando, na elaboração de um texto, é preciso deixar explícita a intenção ao interlocutor, não podendo apresentar duas teses em um só parágrafo introdutório de uma dissertativo-argumentativa, pois o leitor ficará confuso.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 23****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA A.

*A questão pede para marcar a alternativa que NÃO é compatível com as características do termo destacado CUJO. Todas as alternativas são compatíveis, exceto a letra A, pois o pronome CUJO é variável, logo concorda em gênero e número com o nome conseqüente, o qual geralmente difere do antecedente.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 26****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA C.

*Homófonos Homográficos: Palavras de pronúncia e escrita idênticas; portanto apenas o contexto define o sentido.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 27****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** Permanece o gabarito oficial LETRA A.

*Comemora-se ainda hoje um ANINHO de vida da minha filha. >> Voz passiva sintética; sujeito simples. Voz passiva analítica >> Um ANINHO de vida da minha filha é comemorado ainda hoje. >> Sujeito simples.*

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 35****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O recurso não merece prosperar, haja vista que apenas uma alternativa, conforme se pede, pode ser considerada incorreta. Isso porque na letra C, nota-se claramente que, pela semântica das palavras, “bárbaro” dá uma exprime muito mais a ideia explanada no texto que “impassível”. Afinal, enquanto os bárbaros ruídos deixam de ser inertes, todas as vezes que a palavra impassível é utilizada dá a ideia de indiferença.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 38****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Apenas a alternativa C pode ser considerada correta, vez que na primeira lacuna, deve-se colocar o A craseado por ser uma locução de base feminina.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE SUPERIOR E PROFESSOR****PROVA: INFORMÁTICA (RETIFICADO)****QUESTÃO: 16****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão em apreço possui duas respostas incorretas, a saber as alternativas "B" e "C".

**CONCLUSÃO:** Questão NULA**PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 17****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão não padece de equívoco haja vista que apenas uma alternativa encontra-se incorreta. Mas há a necessidade de mudança de gabarito pois a alternativa incorreta é a letra "C".

**CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"****PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 18****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão apresenta duas respostas corretas e portanto merece anulação. As alternativas "A" e "C" estão corretas. Recurso deferido. Questão anulada.

**CONCLUSÃO:** Questão NULA**PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 19****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** o site do fabricante do software confirma o entendimento esposado na questão. Não há que se falar em qualquer vício no fato de repetição da questão em outro certame. As provas são disponibilizadas a qualquer candidato no site do IMA. Qualquer interessado possui acesso às provas, não se cogitando falar em privilegio a candidato de certame anterior. Recurso indeferido.

Fonte: <https://support.office.com/pt-br/article/Teclas-de-atalho-e-de-funções-do-Excel-1798d9d5-842a-42b8-9c99-9b7213f0040f>

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"****PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 20****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Não há que se falar em qualquer vício no fato de repetição da questão em outro certame. As provas são disponibilizadas a qualquer candidato no site do IMA. Qualquer interessado possui acesso às provas, não se cogitando falar em privilegio a candidato de certame anterior. Recurso indeferido.

**CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "D"**

**CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 25****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão encontra-se corretamente elaborada e o gabarito dado como letra "D" corrobora com a correção da questão. Não há que se cogitar em erro ou possibilidade de anulação. Gabarito indeferido.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 28****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O gabarito da questão está correto.  $3 \times 21/10 = 63/10$  ou  $126/20$ . Questão correta. Não há qualquer erro. Recurso indeferido.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "A"***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 34****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão não apresenta resposta correta (75 graus) e merece anulação. Recurso deferido.

**CONCLUSÃO:** Questão **NULA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 36****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão está corretamente elaborada mas a alternativa dada pelo gabarito como correta está errada. A resposta correta é a letra "D". Recurso deferido com alteração de gabarito.

**CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 37****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** o MDC tem valor igual a 6 mas essa não é a resposta final da questão:  
A resposta correta seria:

$$36 / 6 = 6 + 30/6 = 5 + 24/6 = 4 + 18/6 = 3 \rightarrow 6 + 5 + 4 + 3 = 18$$

Resposta correta. Recurso indeferido.

**CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"*

**CARGO: ENFERMEIRO PSF****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 21****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** há mais de uma alternativa correta, alternativas A, B e C. A questão deveria ter solicitado a alternativa incorreta. Portanto, questão nula.

**CONCLUSÃO:** Questão **NULA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 24****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão pede **o método diagnóstico prioritário** na atenção básica, que permite identificar **o doente bacilífero**, sendo a Baciloscopia direta do escarro o método de escolha. Vide Guia de Doenças Infecciosas e Parasitárias do Ministério da Saúde.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 25****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão solicita a alternativa que não corresponde à achados comuns em exames laboratoriais do paciente com Hepatite C. A elevação das aminotransferases (ALT/TGP; AST/TGO), bem como das bilirrubinas são, sem dúvidas, um achado comum nesse tipo de patologia. Permanece gabarito inalterado, alternativa A.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 29****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O texto do enunciado citado foi “adaptado” do Caderno 34 de Saúde Mental na Atenção Básica, utilizando o caso João de forma adaptada para o texto do enunciado. A questão solicita que seja marcada a alternativa que corresponde à **hipótese do diagnóstico** de João e que também inclua a possível rede de cuidados integrados **da atenção básica** a qual João poderia ser encaminhado. Nesse sentido, autismo não poderia ser o diagnóstico, visto que após a última atualização do Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais (DSM-V), trata-se de um **Transtorno do Neurodesenvolvimento**, na categoria de **Transtorno do Espectro Autista**, o que já confere erro à alternativa B. Nota-se que a questão solicita qual seria a **rede de cuidados integrados da atenção básica** e não ao serviço especializado, que corresponde ao nível secundário, não ao primário, de cuidados em saúde, dessa forma confere erro as alternativas que abrangem os setores especializados como resposta. No entanto, a rede do NASF (Núcel de Apoio de Saúde da Família) deve dispor das especialidades citadas, porém não foi incluso como resposta. Assim, A questão foi elaborada em cima do texto adaptado para o enunciado mediante **a atualização do DSM IV para o DSM V e mediante o que se dispõe na atenção básica**, e não deve ser extraída resposta alguma da fonte, pois dela foi adaptado apenas o enunciado. Portanto, permanece gabarito inalterado, alternativa “A”.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

**CARGO: ENFERMEIRO PSF****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 31****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** Segundo o novo informe técnico do Ministério da Saúde (Nota Informativa nº 102/CGPNI/DEVIT/SVS/MS) a vacina contra febre amarela é recomendada a ser administrada 1 dose aos 9 meses de idade na criança e **1 dose de reforço aos 4 anos de idade**, com intervalo mínimo de 30 dias entre as doses e não mais reforço a cada dez anos. Portanto, a questão apresenta duas alternativas incorretas, alternativas A e B. Questão NULA.

**CONCLUSÃO: Questão NULA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 33****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Não cabe recurso. As diretrizes operacionais são claramente explicitadas na publicação do Ministério da Saúde para orientações do Programa Saúde da Família (BRASIL, 1997). A alternativa "D" trata da equipe mínima, que deve obrigatoriamente fazer parte do Programa de Saúde da Família e pode ser conferida na referência supracitada. Portanto, a questão permanece com **gabarito inalterado**.

**CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "C"*****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Não cabe recurso. Questão segue com gabarito inalterado.

**CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"*****CARGO: MOTORISTA – CATEGORIA B, C, D ou E****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 32****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Deve-se marcar a alternativa que não indica um requisito que deve ser satisfeito pelo condutor de veículo destinado à condução de escolares. O gabarito da questão é a opção D, pois afirma que o motorista deve ter idade superior a 20 (vinte) anos. Entretanto, de acordo com o inciso I do art. 138 do Código de Trânsito Brasileiro, o condutor de veículo destinado à condução de escolares deve ter idade superior a **vinte e um anos**. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

**CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"***

**CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 25****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão trata sobre as diversas formas de tratamento que devem ser empregadas em caso de Febre Amarela. As alternativas “A”, “B” e “C” indicam formas corretas de tratamento para a doença. Dessa forma, o gabarito não deve ser alterado.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “D”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 29****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Os Princípios e Diretrizes do Sistema Único de Saúde – tópico do edital - estão dispostos em vários diplomas legais, como a lei 8.080/1990 (Lei do Sistema Único de Saúde), a Constituição Federal de 1988 e as diversas portarias e resoluções do Ministério da Saúde. O candidato deve ter conhecimento sobre o conteúdo tópico do edital, não importando saber em qual diploma legal ele se encontra. Portanto, o presente recurso não merece prosperar.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “C”***CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE SAÚDE****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 24****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O item I está incorreto, tendo em vista que o isolamento do campo operatório realizado (mecânico ou químico) **NÃO** visa aumentar a contaminação, como disposto no final do item. Muito pelo contrário, esse isolamento tem por objetivo diminuir a contaminação do paciente. Dessa forma, somente os itens II e III estão corretos, não havendo alteração do gabarito.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 26****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O Auxiliar de serviços de saúde deve ter conhecimentos sobre as normas do Sistema Único de Saúde, tendo em vista que o Conhecimento sobre orientação aos pacientes sobre saúde é um dos tópicos do edital. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração. Portanto, o gabarito segue inalterado.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “C”*

**CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE SAÚDE**

**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO: 27**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão trata sobre o nível 1 de biossegurança (NB-1) em um laboratório. De acordo com o manual de Biossegurança e Manutenção de Equipamentos em Laboratório de Microbiologia Clínica da ANVISA apenas os itens 2, 3, e 4 estão corretos, já que, de acordo com o Manual, o item 1 se refere ao nível 3 de biossegurança (NB-3) e o item 5 se refere ao nível 2 de biossegurança (NB-2). Assim, o gabarito não deve ser alterado.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”*

**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO: 28**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O Auxiliar de serviços de saúde deve ter conhecimentos sobre as normas do Sistema Único de Saúde, tendo em vista que o Conhecimento sobre orientação aos pacientes sobre saúde é um dos tópicos do edital. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração. Além disso, a vigilância epidemiológica é assunto que está relacionado ao trabalho do Auxiliar de serviços de saúde. Portanto, o gabarito segue inalterado.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “A”*

**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO: 31**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A admissão é considerada a entrada e permanência do paciente no hospital, por determinado período. Tem por objetivos facilitar a adaptação do paciente ao ambiente hospitalar, proporcionar conforto e segurança. Dessa forma, o gabarito permanece inalterado.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”*

**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO: 37**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Deve-se marcar a alternativa falsa a respeito do prontuário de pacientes. A alternativa C é o gabarito da questão, pois afirma: “Entende-se por prontuário médico ou prontuário do paciente o conjunto de documentos gerados a partir do paciente, por todos os profissionais do hospital envolvidos em seu atendimento, seja em nível ambulatorial seja de internação, disponível para consulta e para registro em apenas alguns atos assistenciais”. Entretanto, o correto seria: “Entende-se por prontuário médico ou prontuário do paciente o conjunto de documentos gerados a partir do paciente, por todos os profissionais do hospital envolvidos em seu atendimento, seja em nível ambulatorial seja de internação, disponível para consulta e para registro em TODOS os atos assistenciais”. Dessa forma, o gabarito permanece inalterado.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “C”*

**CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – ZELADOR (A)****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 28****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Deve-se marcar a alternativa que **NÃO** apresenta uma área crítica dentro de um ambiente hospitalar. A única alternativa que não contém uma área crítica é a letra B, visto que o ambulatório é área semicrítica.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 34****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Deve-se marcar a alternativa que **NÃO** apresenta uma regra ética que deve ser seguida por um Auxiliar de Serviços Gerais/Zelador. A letra B é o gabarito da questão, pois afirma: “Toda ausência injustificada do servidor de seu local de trabalho é fator de desmoralização do serviço público, o que quase sempre conduz à ordem nas relações humanas.” Entretanto, o correto seria: “Toda ausência injustificada do servidor de seu local de trabalho é fator de desmoralização do serviço público, o que quase sempre conduz à desordem nas relações humanas.” Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***CARGO: MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 23****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão pede para marcar a alternativa errada a respeito do processo de manutenção periódica e preventiva dos veículos. A única alternativa errada é a letra C, pois afirma que o manual do veículo não indica a periodicidade para a verificação de diversos itens, sendo que umas das funções mais importantes do manual do veículo é indicar a periodicidade para a verificação de várias peças do carro. Dessa forma, o recurso é improcedente.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “C”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 30****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão trata da carroceria de um veículo e requer que seja assinalada a alternativa correta. As alternativas “A”, “B” e “C” estão corretas. Dessa forma, o gabarito segue inalterado.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “D”*

**CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 23**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

**JUSTIFICATIVA:** A questão pede para marcar a alternativa errada a respeito do processo de manutenção periódica e preventiva dos veículos. A única alternativa errada é a letra C, pois afirma que o manual do veículo não indica a periodicidade para a verificação de diversos itens, sendo que umas das funções mais importantes do manual do veículo é indicar a periodicidade para a verificação de várias peças do carro. Além disso, é aconselhado que não se deve sair direto para uma viagem logo após uma manutenção periódica e preventiva, devendo-se guardar um tempo razoável para verificar se o carro está em normais condições de funcionamento. Dessa forma, o recurso é improcedente.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “C”***CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 36**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ANULAÇÃO

**JUSTIFICATIVA:** A questão pede para assinalar a alternativa correta sobre o clima do território piauiense. As alternativas “A” e “C” estão corretas. A alternativa B está incorreta, pois afirma que o clima semiárido abrange, principalmente, o sudoeste do Estado, sendo que esse clima está mais presente no sudeste do estado. Dessa forma, como há mais de uma alternativa correta para a questão, opta-se pela anulação.

**CONCLUSÃO:** Questão NULA**CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 33**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

**JUSTIFICATIVA:** A questão pede para marcar a alternativa que não apresenta características de um paralelo. A alternativa C é o gabarito da questão, pois afirma: O número de paralelos que se pode traçar sobre o globo é infinito, por conseguinte, qualquer ponto do globo, incluindo o Polo Norte e o Polo Sul, está situado sobre um paralelo. Entretanto, o correto seria: “O número de paralelos que se pode traçar sobre o globo é infinito, por conseguinte, qualquer ponto do globo, com **EXCEÇÃO** do Polo Norte e o Polo Sul, está situado sobre um paralelo.” Dessa forma, o recurso é improcedente.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “C”*

**CARGO: PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 21****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Deve-se marcar a alternativa que não apresenta um princípio que rege o ensino de acordo com a lei de diretrizes e bases da educação nacional. A alternativa B é o gabarito da questão, pois afirma: “Gratuidade do ensino público em estabelecimentos oficiais e **PRIVADOS**.” Entretanto, de acordo com a lei de diretrizes e bases da educação nacional, o correto seria: “gratuidade do ensino público em estabelecimentos oficiais.” Portanto, nota-se que a LDB não fala em Gratuidade do ensino público em estabelecimentos **PRIVADOS**. Dessa forma, o recurso é improcedente.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 29****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Deve-se marcar a alternativa errada a respeito das tendências pedagógicas. A alternativa B é o gabarito da questão, pois afirma: “Na tendência tecnicista, o professor era o total responsável pelo planejamento, não considerando nem os interesses nem as necessidades da criança, consolidando-se uma prática pedagógica voltada para a construção da moralidade, para o cuidado com a higiene e para o treinamento de habilidades, através das Unidades Didáticas.” Entretanto, essas características são típicas da Tendência Tradicional. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 36****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão pede para assinalar a alternativa correta sobre o clima do território piauiense. As alternativas “A” e “C” estão corretas. A alternativa B está incorreta, pois afirma que o clima semiárido abrange, principalmente, o sudoeste do Estado, sendo que esse clima está mais presente no sudeste do estado. Dessa forma, como há mais de uma alternativa correta para a questão, opta-se pela anulação.

**CONCLUSÃO:** Questão **NULA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 37****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A mata dos Cocais está situada entre uma zona de transição dos biomas da Amazônia e da Caatinga, nos estados do Maranhão, Piauí e Rio Grande do Norte. Dessa forma, o recurso é improcedente.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “A”*

**CARGO: PSICÓLOGO**

**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO: 36**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O item I dessa questão trata da teoria do Comportamentalismo, que surgiu no início do século XX nos Estados Unidos, elaborado pelo psicólogo Watson. Portanto, o item I está errado. Já os itens II e III tratam de forma correta acerca da teoria do Behaviorismo radical. Assim, o gabarito segue sem alteração.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado - *Gabarito Oficial letra "B"*